15.02.2019 №10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНОЙ ГРУППЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД.

В целях организации своевременного реагирования на возникновение лесных пожаров, а также защиты населённого пункта от лесных пожаров, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Иркутской области от 07.10.2008 №78-ФЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 32, 42 Устава Ершовского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать патрульно-контрольную группу при администрации Ершовского муниципального образования в целях профилактики и защите населённого пункта от лесных пожаров.

2.Утвердить состав патрульно-контрольной группы, приложение №1.

3.Утвердить Положение о патрульно-контрольной группе, приложение №2.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации в телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Ершовского муниципального образования

Е.В.Подопригора
Приложение №1
к постановлению администрации

Ершовского муниципального образования

от 15.02.2019г. №10
СОСТАВ
патрульно-контрольной группы.

1.Квитка А.В.- руководитель группы, глава администрации;

2.Мельников А.Ю. – член ДПК

3.Саенко С.П. – член ДПК

4.Соловьёв А.Ю. – член ДПК

5.Голубев А.Н- член ДПК

6.Мартыненко Ю.И. – работник администрации
7.Казанцев Е.Н. – член ДПД

8.Васильев Ю.Я – член ДПД

9.Эннс А.Г-начальник ДНД «Страж».

Приложение №2

к постановлению

администрации

Ершовского муниципального

образования

от 15.02.2019г. №10
ПОЛОЖЕНИЕ

о патрульно-контрольной группы Ершовского

муниципального образования.

1.Общие положения.
1.Патрульно-контрольная группа является нештатным рабочим органом администрации Ершовского муниципального образования, который функционирует в период действия лесных пожаров и предназначен для профилактики и защиты населённого пункта от лесных пожаров, находящихся в 5 км. зоне от населённого пункта.
2. Патрульно-контрольная группа занимается проведением надзорно- профилактической деятельностью и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах, выявление виновных лиц.
3. Патрульно-контрольная группа формируется на базе администрации Ершовского муниципального образования.
Патрульно-контрольная группа - сводная группа сил и средств созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.

Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.

Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в граникоторых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно-маневренных групп.

Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.
2.Задачи патрульно-контрольной группы:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории Ершовского сельского поселения,

- выявление фактов загораний (горения) растительности на территории Ершовского сельского поселения,

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС «Усть-Илимский район».
3.Функции патрульно-контрольной группы.
Патрульно-контрольная группа в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
-в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных отношений согласно планирующим документам.
- разрабатывает и издаёт нормативные правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в период прохождения пожароопасного сезона и организуют их исполнение;

- обеспечивает информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами;

- формирует сводные реестры групп для учета и применения их по назначению;